

Utbildningsförvaltningen  
Sara Qvarnström

2025-02-27

Dnr BIN 2024-220  
Dnr BOU 2024-190  
Dnr KS 2024-308

Bildningsnämnden  
Barn- och ungdomsnämnden

## Motion (SD) - Obligatoriska kuratorsamtal i skolan, svar

### Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Utbildningsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks.

### Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Utbildningsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks.

### Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Utbildningsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks.

### Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen avslås med hänvisning till att obligatoriska hälsosamtal genomförs under hela grundskolan samt gymnasieskolan av skolsköterska. Vid behov slussas därefter aktuell elev vidare till kurator för ytterligare insatser. Utöver detta är det rektor som har ansvar för skolans inre organisation samt beslutar om resurser inom enheten.

## Ärende

Sami Scharin (SD), Elin Johansson (SD), Patrik Westlund (SD) och Torsten Svärdström (SD) yrkar i en motion daterad 2024-02-26:

- Att utreda hur obligatoriska kuratorssamtal minst en gång varje läsår kan införas på Linköpings kommuns kommunala skolor.
- Att efter utredningen införa obligatoriska kuratorssamtal minst en gång varje läsår för alla elever från årskurs 4 till och med gymnasiet, i enlighet med utredningens intentioner.

Motionärerna hänvisar till studier som pekar på att den psykiska ohälsan bland unga ökar. Motionärerna skriver att syftet med motionen är att kartlägga den psykiska ohälsan hos unga för att kunna identifiera och hjälpa elever som lider av psykisk ohälsa samt att genom att erbjuda obligatoriska kuratorssamtal till alla elever minska stigmatiseringen att gå till en kurator.

Utbildningsförvaltningen föreslås att motionens båda yrkanden avslås med hänvisning till att obligatoriska hälsosamtal genomförs under hela grundskolan samt gymnasieskolan av skolsköterska. Vid behov slussas därefter aktuell elev vidare till kurator för ytterligare insatser. Utöver detta är det rektor som har ansvar för skolans inre organisation samt beslutar om resurser inom enheten.

Inom elevhälsan i Linköpings kommun genomförs de obligatoriska hälsosamtalen genom skolsköterskesamtal i förskoleklass, årskurs 4 och 7, inom grundskolan samt i årskurs 1 på gymnasiet.

---

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Motion (SD) - Obligatoriska kuratorsamtal i skolan, 2025-02-27

Bilaga - Motionen

## **Bakgrund**

### **Rektors inre organisation**

Skollagen, Kap. 2 10 §, fastställer att *Rektorn beslutar om sin enhets inre organisation och ansvarar för att fördela resurser inom enheten efter barnens och elevernas olika förutsättningar och behov.*

Vid ett beslut om införande av årliga obligatoriska kuratorssamtal skulle rektors möjlighet att fördela resurser inom enheten utifrån den enskilda skolans förutsättningar och elevernas behov inskränkas.

### **Elevhälsans uppdrag**

Elevhälsan ska omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. För att tillgodose dessa områden ska det finnas tillgång till skolsköterska, skolläkare, psykolog, kurator samt specialpedagog eller speciallärare. Utöver dessa yrkeskategorier kan rektor besluta om att inkludera andra professioner i elevhälsan, till exempel logoped och/eller arbetsterapeut.

Elevhälsan ska främst vara förebyggande och hälsofrämjande och ska stödja elevernas utveckling mot utbildningens mål. Det innebär att elevhälsan ska sträva efter att identifiera och åtgärda problem innan de blir allvarliga. Elevhälsans arbete ska bedrivas på individ-, grupp- och skolenhetsnivå och ske i samverkan med lärare och övrig personal. Elevhälsans ska på grupp- och skolenhetsnivå arbeta för en god lärmiljö samt bidra till trygga och goda uppväxtvillkor, bland annat genom att delaktighet i frågor som rör skolans värdegrund och elevernas arbetsmiljö. På individnivå ska elevhälsan bidra till att skapa så positiva lärandesituationer som möjligt för varje elev och har ett särskilt ansvar för att arbeta med att undanröja hinder för de enskilda elevernas utveckling och lärande.

Vid behov ska elevhälsan samverka med hälso- och sjukvården och socialtjänsten. Elevhälsan ska även vara en del av skolans systematiska kvalitetsarbete.

Skollagen anger att elevhälsan ska erbjuda minst tre hälsobesök som inbegriper allmänna hälsokontroller till elever i grundskolan, anpassade grundskolan och specialskolan. Elever i gymnasieskolan och anpassade gymnasieskolan ska erbjudas minst ett hälsobesök som innefattar en allmän hälsokontroll. Hälsobesöken ska vara jämnt fördelade under skoltiden. (Skollagen, kap. 2, 27§) Utöver det kan elever vid behov vända sig till elevhälsan för enkla sjukvårdsinsatser.

### **Elevhälsosamtal i Linköpings kommun**

Inom elevhälsan i Linköpings kommun genomförs de obligatoriska hälsosamtalen genom skolsköterskesamtal i förskoleklass, årskurs 4 och 7

inom grundskolan samt i årskurs 1 på gymnasiet. Vid dessa samtal görs breda kartläggningar av elevernas hälsa, där även elevernas psykiska hälsa tas upp.

Framkommer behov av kuratorstöd vid hälsosamtal slussar skolsköterska elev vidare till kurator.

### **Kurators roll inom elevhälsoarbetet**

Elevhälsans psykosociala insats utförs vanligen av kurator. Kuratorerna bidrar med kunskaper i det generella hälsofrämjande och förebyggande arbetet på skolorna och kan vid behov genomföra stödjande samtal med enskilda elever. Exempel på detta är stöd-, motivations- och krissamtal samt utredande och rådgivande samtal.

De rådgivande samtalen kan bl.a. handla om områden som sömn, kost, sociala medier och värdegrundsfrågor. Skolans kuratorer arbetar inte med behandling av exempelvis depression och ångest, något som är psykiatrians ansvarsområde.

Elevhälsopersonalen samverkar inom elevhälsan och kuratorer får signaler om elever som kan vara i behov av kuratorstöd både via övriga professioner inom elevhälsan samt genom pedagoger eller annan personal på skolan. Elever och vårdnadshavare kan även själva idag ta direktkontakt vid behov av samtal med kurator. Kuratorer kan även genom det främjande och förebyggande arbetet ute i verksamheten se och uppmärksamma elever med psykisk ohälsa.

Bedömningen är att skolan idag både genom de hälsosamtal som genomförs, elevhälsans arbete och det vanliga skolarbetet har goda förutsättningar att se elever som mår dåligt. I det vardagliga arbetet inom skolan ges elever möjlighet till vuxenkontakt, med pedagoger, mentorer, elevhälsans olika professioner och annan skolpersonal.

Vid införande av obligatoriska kuratorssamtal skulle hantering av vårdnadshavares samtycke för yngre barn behöva hanteras samt frågan om hur informationen från samtalen skulle dokumenteras och hanteras. Det finns idag ingen journalföringsplikt för kuratorer och därmed inte heller något för syftet anpassat dokumentationssystem.

Inom de kommunala grund- och gymnasieskolorna i Linköpings kommun utförs kuratorsuppdraget idag av kuratorer motsvarande 47 heltidstjänster. Om obligatoriska kuratorssamtal skulle införas skulle det innebära en att det krävs en utökning av kuratorsresursen med uppskattningsvis minst 3 timmar/ per elev per år (för att omhänderta organisation, genomförande av samtal, för- och efterarbete, samt uppföljning). Denna tidsåtgång beräknas omfatta en utökning av kuratorsresurserna på skolorna med i genomsnitt omkring 65% per skola.

**Ekonomiska konsekvenser**

Förslag till beslut medför inga ekonomiska kostnader. Skulle motionen ändå antas skulle det innebära omfattande kostnader för Linköpings kommun.

**Kommunala mål**

Skolor med fokus på kunskap och studiero

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

**Jämställdhet**

En jämställdhetsanalys är inte relevant och genomförs därför inte. Förslaget till beslut påverkar inte barn och elever olika utifrån deras könsidentitet.

**Samråd**

Samråd har skett med centrala elevhälsan som samtycker till förslaget till svar på motionen.

**Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Utbildningsförvaltningen

Paul Håkansson

Robert Bredberg

Beslutet skickas till:  
Kommunstyrelsen  
Motionären